

Số: 9010/BC-VPCP

Hà Nội, ngày 06 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tháng 11 năm 2024; một số nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo tháng 12 và thời gian tới  
(Tài liệu phục vụ Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 11/2024)

## I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ TRONG THÁNG 11/2024

### 1. Những kết quả nổi bật được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

Trong tháng 11, tình hình kinh tế - xã hội nước ta tiếp tục phục hồi rõ nét; kinh tế vĩ mô cơ bản ổn định, tăng trưởng được thúc đẩy, lạm phát được kiểm soát, các cân đối lớn và an sinh xã hội được bảo đảm. Các tổ chức quốc tế tiếp tục đánh giá cao, dự báo tăng trưởng nước ta ngày càng tích cực hơn<sup>1</sup>. Một số kết quả nổi bật như sau:

(1) Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tiếp tục triển khai quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư<sup>2</sup>, nhất là Nghị quyết, Kết luận Hội nghị Trung ương 10 khóa XIII và các chỉ đạo của Tổng Bí thư, chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; hoàn thiện các dự thảo văn kiện và công tác tổ chức phục vụ Đại hội XIV; lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, trình các đề án theo Chương trình làm việc của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban cán sự đảng Chính phủ năm 2024.

(2) Công tác phục vụ Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV: Tập trung chỉ đạo các bộ, cơ quan phối hợp với các cơ quan của Quốc hội chỉnh lý, hoàn thiện các dự án luật, nghị quyết, trình Quốc hội thông qua, bảo đảm chất lượng, tiến độ và quán triệt tinh thần chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về đổi mới tư duy trong xây dựng pháp luật, nhất là việc ban hành luật ngắn gọn, đúng thẩm quyền của Quốc hội, tạo linh hoạt trong điều hành của Chính phủ, hướng đến tính ổn định, lâu dài. Chính phủ đã trình và Quốc hội đã thông qua 16 Luật, 12 Nghị quyết, cho ý kiến lần đầu 09 Dự án Luật với tỷ lệ đại biểu Quốc hội tán thành cao, nhất là đối với các Luật được trình thông qua tại 01 kỳ họp<sup>3</sup>. Các Thành viên Chính phủ đã chuẩn bị kỹ, trả lời chất vấn cụ thể, rõ ràng

<sup>1</sup> Standard Chartered nâng dự báo tăng trưởng của Việt Nam năm 2024 lên 6,8%; VinaCapital dự báo tăng trưởng GDP năm 2024, 2025 lên 6,5%; HSBC nâng dự báo tăng trưởng lên 7%; IMF nâng lên 6,8% và đánh giá Việt Nam là một trong những nước tăng trưởng cao nhất thế giới, xuất khẩu mạnh, thu hút đầu tư nước ngoài tốt. Tổ chức Thương mại Thế giới công bố Việt Nam đứng thứ 23 trong số các nền kinh tế xuất khẩu hàng hóa lớn nhất thế giới, nhập khẩu đứng thứ 22 thế giới. Theo Brand Finance, giá trị thương hiệu của Việt Nam năm 2024 đạt 507 tỷ USD, xếp hạng 32/193 quốc gia.

<sup>2</sup> Đã chỉ đạo triển khai kết luận của Bộ Chính trị tại các VB số: 12296-CV/VPTW ngày 22/11/2024 về tháo gỡ khó khăn cho VNA; 12081-CV/VPTW ngày 08/11/2024 về phương án xử lý dự án mở rộng sản xuất giai đoạn 2 - CTCP Gang thép Thái Nguyên; 12073-CV/VPTW ngày 08/11/2024 về Đề án Điều tra, đánh giá tổng thể tiềm năng khoáng sản chiến lược; 12032-CV/VPTW ngày 06/11/2024 về Phương án xử lý Công ty TNHH MTV Công nghiệp Tàu thủy Dung Quất (DQS); 47-TB/TW ngày 15/11/2024 về xây dựng Trung tâm tài chính khu vực và quốc tế...

<sup>3</sup> 06 Luật gồm: Đầu tư công (sửa đổi); sửa đổi, bổ sung 04 Luật trong lĩnh vực kế hoạch đầu tư; sửa đổi, bổ sung 09 Luật trong lĩnh vực tài chính; Điện lực (sửa đổi); Dữ liệu; sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sỉ quan QĐND VN.

nhiều vấn đề khó, phức tạp. Lãnh đạo Chính phủ đã kịp thời chỉ đạo các bộ, cơ quan giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri.

(3) Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế tiếp tục được tập trung chỉ đạo sát sao, quyết liệt. Trong tháng 11, Chính phủ đã ban hành **12** Nghị định; tính chung 11 tháng, Chính phủ ban hành **156** Nghị định, Thủ tướng Chính phủ ban hành **23** Quyết định quy phạm. Tuy nhiên, vẫn còn **17** văn bản chưa được ban hành để quy định chi tiết các luật có hiệu lực từ 01/7/2024 (hiện đều đã được trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ).

(4) Ban Chỉ đạo của Chính phủ đã họp phiên thứ nhất và Chính phủ đã tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW của BCCTW Đảng khóa XII để chỉ đạo khẩn trương tổng kết và xây dựng phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Chính phủ. Các Lãnh đạo Chính phủ theo phân công trực tiếp làm việc với các bộ, ngành để triển khai. Các bộ, ngành tập trung rà soát, xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại; đồng thời, bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ chính trị.

(5) Về công tác chỉ đạo, điều hành: Trong tháng 11, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành **502** văn bản chỉ đạo, điều hành, trong đó có **27** Nghị quyết, **14** Công điện, **02** Chỉ thị; VPCP đã phát hành **1.361** văn bản thông báo ý kiến của Thường trực Chính phủ, Thủ tướng, các Phó Thủ tướng. Trên cơ sở đó, các bộ, ngành, địa phương đã khẩn trương triển khai công việc, xử lý kịp thời những vấn đề phức tạp, phát sinh<sup>4</sup>. Công tác truyền thông chính sách tiếp tục được thực hiện kịp thời, hiệu quả, bám sát các nghị quyết của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

(6) Thủ tướng, các Phó Thủ tướng đã chủ trì **99** hội nghị, cuộc họp, làm việc, trong đó có nhiều hội nghị lớn, trực tuyến toàn quốc để xử lý những vấn đề quan trọng, cấp bách<sup>5</sup>: xây dựng và hoàn thiện thể chế; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; thúc đẩy tiến độ các công trình quan trọng quốc gia (đường bộ cao tốc Bắc - Nam, sân bay Long Thành...); tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án giao thông, năng lượng tái tạo...

(7) Trong tháng 11, công tác đối ngoại của Chính phủ, các chuyến công tác của Thủ tướng, các Phó Thủ tướng đã đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần thúc đẩy quan hệ với các nước láng giềng, bạn bè truyền thống, đối tác quan trọng đi vào chiều sâu, thực chất, hiệu quả; nâng tầm và nâng cấp quan hệ với nhiều đối tác quan trọng<sup>6</sup>.

(8) Thủ tướng, các Phó Thủ tướng đã có **10** chuyến đi công tác địa phương, cơ sở<sup>7</sup>; kiểm tra thực tế, thúc đẩy tiến độ các dự án, công trình quan trọng quốc gia và làm việc

<sup>4</sup> Như: Cơ chế, chính sách đặc thù tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án, đắt đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án; bổ sung dự toán chi thường xuyên, kinh phí sự nghiệp KHCN cho các bộ, cơ quan, thực hiện các chương trình MTQG; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet, kinh doanh casino; xây dựng trung tâm tài chính khu vực và quốc tế; tham gia ý kiến các dự thảo Nghị quyết của Kỳ họp thứ 8, QH khóa XV; tăng cường đôn đốc thu NSNN, điều hành tín dụng; đẩy mạnh phát triển thị trường trong nước, quản lý thương mại điện tử; chủ động ứng phó, khắc phục nhanh hậu quả mưa lũ, bão; thành lập Quỹ Hỗ trợ đầu tư; tập trung giải quyết các dự án tồn đọng dừng thi công để hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lũ...

<sup>5</sup> Như: Phiên họp của các BCĐ: triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án; các Hội nghị về: thúc đẩy các nhiệm vụ Đề án 06; đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 khu vực miền Trung - Tây Nguyên; tháo gỡ vướng mắc và thúc đẩy thực hiện 02 Dự án cơ sở 2 của Bệnh viện Việt Đức và Bạch Mai tại Hà Nam; Hội đồng điều phối vùng Đông Nam Bộ...

<sup>6</sup> Tháng 11/2024, Việt Nam đã ký kết 18 thỏa thuận, cam kết quốc tế; nâng cấp quan hệ lên Đối tác chiến lược toàn diện với Malaysia; lên Đối tác chiến lược với Brazil; lên Đối tác toàn diện với UAE.

<sup>7</sup> Như: Cần Thơ, Gia Lai, Vĩnh Phúc, Lạng Sơn, Bình Dương, Bà Rịa - Vũng Tàu, TP. Hồ Chí Minh, Hòa Bình, Sóc Trăng, Hải Phòng...

với các địa phương về phát triển KTXH. Các Tổ công tác của Thành viên Chính phủ tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động, đôn đốc giải ngân vốn đầu tư công và giải quyết kịp thời các vướng mắc, kiến nghị.

## **2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao**

(1) **Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao:** Trong 11 tháng năm 2024, có tổng số **19.317** nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng giao các bộ, cơ quan, địa phương. Trong đó: **9.906** nhiệm vụ đã hoàn thành, đạt **51,3%**; **8.825** nhiệm vụ trong hạn, chiếm **45,8%**; **586** nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn, chiếm **3,03%**.

(2) **Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:** Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ từ tháng 01 đến 10/2024, có **570** nhiệm vụ trọng tâm giao các bộ, cơ quan, địa phương; đến nay, đã hoàn thành **488** nhiệm vụ, chiếm **85,61%**; còn **82** nhiệm vụ đang được triển khai thực hiện, chiếm **14,39%** (*trong đó có 11 nhiệm vụ quá hạn*).

(3) **Kết quả thực hiện các đề án quan trọng:** Trong 11 tháng năm 2024, các bộ, cơ quan, địa phương phải trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ **495** đề án. Đến nay, đã trình **417** đề án, đạt tỷ lệ **84,3%**; chưa trình **78** đề án, chiếm tỷ lệ **15,7%** - *giảm 0,9% so với tháng trước và giảm 4,2% so với cùng kỳ năm trước*.

## **3. Tình hình thực hiện Quy chế làm việc của Chính phủ**

Trong tháng 11, các bộ, cơ quan, địa phương cơ bản thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Chính phủ; các công việc được giải quyết đúng thẩm quyền của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Công tác phối hợp giữa các bộ, cơ quan trong xử lý công việc kịp thời hơn, hạn chế tình trạng chậm tiến độ, quá hạn thực hiện nhiệm vụ.

Tuy nhiên, vẫn còn **34** bộ, cơ quan, địa phương chưa thực hiện đúng Quy chế làm việc như chậm báo cáo, chậm trình hồ sơ, chậm trả lời khi được lấy ý kiến<sup>8</sup>, đặc biệt, vẫn còn trường hợp chậm trình hồ sơ, phải đôn đốc bằng văn bản nhiều lần<sup>9</sup>; **10** bộ, cơ quan, địa phương trình hồ sơ chưa bảo đảm đầy đủ theo quy định, còn thiếu ý kiến tham gia của bộ, cơ quan liên quan trực tiếp.

Bên cạnh đó, trong tháng 11, có **18** bộ, cơ quan ngang bộ và **01** cơ quan thuộc Chính phủ với **104** trường hợp không có báo cáo về việc xin vắng và cử người họp thay theo quy định của Quy chế (*trong đó, Bộ Công an 17 lần, Bộ Tài chính 13 lần, Bộ Kế hoạch và Đầu tư 11 lần, Bộ Tư pháp 09 lần, Bộ Công Thương 08 lần...*).

## **4. Kết quả cải cách thủ tục hành chính**

(1) **Về cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh (QĐKD), TTHC theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020:** Trong 11 tháng năm 2024, đã cắt giảm, đơn giản hóa **356** QĐKD tại **31** VBQPPL<sup>10</sup>. Từ năm 2021 đến nay, **18** bộ, cơ quan đã cắt giảm, đơn giản hóa **3.131** QĐKD tại **272** VBQPPL trên tổng số **15.801** QĐKD, đạt **19,8%**; **05/17** bộ, cơ quan<sup>11</sup> đã hoàn thành 100% phương án cắt giảm, đơn giản hóa QĐKD

<sup>8</sup> Gồm các Bộ, cơ quan, địa phương: Công Thương, Tài chính, GDĐT, GTVT, KHĐT, KHCN, LĐTBXH, Ngoại giao, Nội vụ, NNPTNT, CA, QP, TNMT, TTTT, Tư pháp, VHTTDL, Xây dựng, Y tế, NHNNVN, Thanh tra CP, UBND, Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Bình Định, Bình Thuận, Đăk Lăk, Gia Lai, Hải Dương, Kon Tum, Lâm Đồng, Quảng Bình, Quảng Ninh, Quảng Trị.

<sup>9</sup> Bộ Tài chính chậm gửi hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Chính phủ về huy động nguồn vốn ODA, vay ưu đãi nước ngoài và tỷ lệ vay lại vốn vay nước ngoài của các dự án vùng Đồng bằng sông Cửu Long (VPCP đã 03 lần đôn đốc); chậm gửi báo cáo việc sửa đổi các Nghị định hướng dẫn Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước vào sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp (CP, LĐCP, VPCP đã 03 lần đôn đốc).

<sup>10</sup> Gồm: 02 Luật, 06 Nghị định, 18 Thông tư, Thông tư liên tịch và 01 văn bản khác.

<sup>11</sup> Gồm: Bộ Công an, Bộ LĐTBXH, Bộ Xây dựng, Bộ Công Thương và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, **06** bộ đạt trên 50%<sup>12</sup> và **06** bộ đạt dưới 50%<sup>13</sup> trên tổng số phương án đề xuất thuộc phạm vi quản lý của từng bộ, cơ quan.

**(2) Về phân cấp trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022:** Trong 11 tháng, các bộ, ngành đã phân cấp **172** TTHC tại 32 VBQPPL<sup>14</sup>. Từ năm 2022 đến nay, đã có **19/21** bộ, cơ quan thực hiện phân cấp **328/699** TTHC tại **65** VBQPPL<sup>15</sup>, đạt **47%**. Tổng số TTHC tiếp tục phải phân cấp là **371** TTHC.

**(3) Về đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022:** Trong tháng 11, 02 Bộ<sup>16</sup> đã công bố bổ sung 10 TTHC nội bộ, nâng tổng số TTHC nội bộ được các bộ, ngành công bố đến nay là **1.848** TTHC. Một số địa phương cũng đã tích cực rà soát, công bố bổ sung các TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết; đồng thời, ban hành quyết định phê duyệt, thực thi một số phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ, như: Bắc Kạn, Cà Mau, Đồng Nai, Ninh Bình...

**(4) Về thực hiện 19 Nghị quyết chuyên đề của Chính phủ về đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư:** Trong 11 tháng<sup>17</sup>, các bộ, ngành đã thực thi phương án đơn giản hóa **286** TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư tại **31** VBQPPL. Đến nay, các bộ, ngành đã đơn giản hóa **867** TTHC giao tại 19 Nghị quyết chuyên đề, đạt **80%**<sup>18</sup>.

**(5) Về cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVCTT):** Đến nay đã cung cấp **4.465** DVCTT trong tổng số **6.317** TTHC (chiếm **70%**) trên Cổng DVC quốc gia. Trong 11 tháng năm 2024, **tỷ lệ hồ sơ trực tuyến** của bộ, ngành đạt **58,99%** (tăng **29,58%** so với năm 2023), của địa phương đạt **55,6%** (tăng **15,4%** so với năm 2023); **tỷ lệ số hóa** của các bộ đạt **60,98%** (tăng **32,82%** so với năm 2023), của địa phương đạt **67,06%** (tăng **21,54%** so với năm 2023); **tỷ lệ hồ sơ được cấp kết quả điện tử** của các bộ đạt **62,64%** (tăng **34,46%** so với năm 2023), địa phương đạt **68,33%** (tăng **20,62%** so với năm 2023), tạo điều kiện cho việc tái cấu trúc quy trình, cung cấp DVCTT thông minh, thân thiện. **Mức độ hài lòng** trong thực hiện TTHC, cung cấp DVC của địa phương 11 tháng đầu năm 2024 đạt **94,17%** - tăng **1,97%** so với năm 2023.

## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO TRONG THÁNG 11/2024 VÀ THỜI GIAN TỚI

Các Báo cáo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, VPCP, các cơ quan và dự thảo Nghị quyết Phiên họp đã nêu đầy đủ nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành tháng 11 và thời gian tới. VPCP xin nhấn mạnh một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Triển khai quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Lãnh đạo chủ chốt. Bảo đảm chất lượng, tiến độ trình các đề án trong Chương trình làm việc năm 2024 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư từ nay đến hết năm 2024<sup>19</sup>.

<sup>12</sup> 06 bộ gồm: GTVT, NNPTNT, KHĐT, GDDT, TNMT, Y tế.

<sup>13</sup> 06 bộ gồm: Thông tin và Truyền thông, KHCN, Quốc phòng, Tài chính, VHTTDL, Tư pháp.

<sup>14</sup> Gồm: 01 Luật, 16 Nghị định và 15 Thông tư.

<sup>15</sup> Gồm: 02 Luật, 28 Nghị định, 03 Quyết định của TTgCP, 32 Thông tư.

<sup>16</sup> Gồm: Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch

<sup>17</sup> Trong tháng, Bộ Công Thương đã ban hành theo thẩm quyền 01 Thông tư để thực thi phương án đơn giản hóa 07 TTHC.

<sup>18</sup> Trong đó, có 08 bộ, cơ quan hoàn thành 100%, 09 bộ, cơ quan đạt trên 50%, 02 bộ đạt dưới 50%.

<sup>19</sup> Gồm: Báo cáo kết quả hoạt động đầu khí năm 2024 và kế hoạch năm 2025; Phương án xử lý dự án Nhà máy bột giấy Phượng Nam; Dự án khai thác và tuyển quặng mỏ sắt Thạch Hà, tỉnh Hà Tĩnh;

**2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế, sửa đổi các quy định pháp luật còn vướng mắc; tinh gọn tổ chức bộ máy; cải cách hành chính, chuyển đổi số quốc gia:**

a) Tập trung rà soát, tháo gỡ những điểm nghẽn, nút thắt về thể chế, chính sách theo tinh thần “vừa chạy vừa xếp hàng”, đổi mới tư duy trong xây dựng pháp luật theo chỉ đạo của Tổng Bí thư. Khẩn trương hoàn thiện, ban hành **17** văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các luật đã có hiệu lực từ 01/7/2024 còn nợ đọng và **26** văn bản sẽ có hiệu lực từ ngày 01/01/2025. Phân công, triển khai ngay việc soạn thảo văn bản quy định chi tiết các luật, nghị quyết được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 8 (dự kiến có khoảng hơn 100 văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền ban hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ), nhất là đối với các luật, nghị quyết có hiệu lực ngay từ tháng 12/2024<sup>20</sup> và tháng 01, 02/2025<sup>21</sup>, bảo đảm chất lượng và có hiệu lực đồng thời với hiệu lực của luật, nghị quyết. Sớm tổ chức Hội nghị của Chính phủ quán triệt triển khai thi hành các luật, nghị quyết vừa được thông qua.

b) Khẩn trương xây dựng, hoàn thiện các phương án sắp xếp tổ chức bộ máy của Chính phủ với phương châm “tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”, “Trung ương làm gương - Địa phương hưởng ứng”, bảo đảm tiến độ theo yêu cầu của Trung ương. Quán triệt thực hiện theo hướng bộ đa ngành, đa lĩnh vực, giảm tổ chức bên trong, bảo đảm tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả theo đúng chỉ đạo của Bộ Chính trị và Ban Chỉ đạo Trung ương với tinh thần khó mấy cũng phải làm, “chỉ bàn làm, không bàn lùi”, “gác lại lợi ích riêng, vì lợi ích chung”.

c) Quyết tâm cắt giảm tối đa TTHC, chi phí tuân thủ TTHC; chuyển đổi số toàn diện việc thực hiện TTHC, nhất là hoạt động cấp phép; cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ cao, không phụ thuộc vào địa giới hành chính. Tiếp tục tạo bước chuyển biến căn bản trong thực hiện Đề án 06. Triển khai hiệu quả Chiến lược, Đề án phát triển công nghiệp bán dẫn và nhân lực ngành bán dẫn.

**3. Tiếp tục ưu tiên thúc đẩy tăng trưởng gắn với giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế, phấn đấu đạt kết quả cao nhất của năm 2024 để tạo đà tăng tốc, bứt phá trong phát triển KTXH năm 2025. Tập trung thúc đẩy tăng trưởng tín dụng đạt mục tiêu cả năm tăng 15%. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách miễn, giảm, gia hạn thời hạn nộp thuế, phí, lệ phí và triển khai ngay các chính sách này từ đầu năm 2025. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, chống thất thu thuế, nhất là đối với các lĩnh vực rủi ro cao như: sàn thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số. Tiếp tục triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên để dành nguồn lực cho đầu tư phát triển và an sinh xã hội.**

**4. Quyết liệt đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, các Chương trình MTQG trong tháng cuối năm 2024, thúc đẩy tiến độ thi công các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải (đường sắt đô thị, đường bộ cao tốc Bắc - Nam và các trục Đông - Tây, cảng hàng không, cảng biển...), năng lượng. Tập trung đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, hoàn thiện kết nối hệ thống cao tốc với sân bay, cảng biển; triển khai dự án đường sắt tốc độ cao.**

---

Chương trình đổi ngoại năm 2025; Hệ thống mạng lưới đường sắt đô thị TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh đến năm 2025; Một số đề án thiết lập, nâng cấp quan hệ giữa Việt Nam và các đối tác.

<sup>20</sup> Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan quân đội nhân dân Việt Nam.

<sup>21</sup> Luật Đầu tư công (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ sung 04 Luật trong lĩnh vực kế hoạch đầu tư, Luật sửa đổi, bổ sung 09 Luật trong lĩnh vực tài chính; Luật Điện lực (sửa đổi); Nghị quyết về tổ chức chính quyền đô thị tại Hải Phòng.

**5.** Tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, doanh nghiệp, ngân hàng yếu kém. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong toàn xã hội; trong đó, chú trọng các lĩnh vực: (i) Quản lý ngân sách nhà nước; (ii) Quản lý, sử dụng vốn đầu tư công; (iii) Quản lý, sử dụng tài sản công; (iv) Quản lý tài nguyên, khoáng sản, đặc biệt là đối với đất đai; (v) Quản lý vốn, tài sản nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp; (vi) Tổ chức bộ máy, quản lý lao động, thời gian lao động.

Tích cực phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo theo Quyết định số 1250/QĐ-TTg ngày 23/10/2024 về tháo gỡ khó khăn cho các dự án; tập trung rà soát, phân loại và đề xuất cơ chế, chính sách để tháo gỡ các vướng mắc, sớm hoàn thành để đưa vào sử dụng, chống lãng phí, giải phóng nguồn lực, góp phần phát triển KTXH; trong đó, xử lý dứt điểm các dự án năng lượng tái tạo có vướng mắc theo Kết luận thanh tra số 1027/KL-TTCP (có giá trị đầu tư lên đến 13 tỷ USD - chiếm 12% quy mô công suất), các công trình, dự án dùng thi công kéo dài, các công sở, trụ sở không sử dụng hoặc sử dụng không hiệu quả. Khẩn trương triển khai ngay Nghị quyết của Quốc hội về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án, đất đai tại TP. Hồ Chí Minh, TP. Đà Nẵng, tỉnh Khánh Hòa. Các tập đoàn, tổng công ty nhà nước chú trọng đẩy mạnh đầu tư các dự án lớn, có tính lan tỏa, dẫn dắt; sớm hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh, đầu tư phát triển đã được phê duyệt.

**6.** Về điều hành giá, quản lý thị trường phục vụ dịp năm mới 2025 và Tết Nguyên đán Ất Ty: Bảo đảm nguồn cung hàng hóa, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến, nhất là xăng, dầu, lương thực, thực phẩm, các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng cao trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán. Đẩy mạnh kích cầu tiêu dùng. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

**7.** Tiếp tục kịp thời ứng phó và nỗ lực khắc phục hậu quả thiên tai; chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống hạn hán, cháy rừng, xâm nhập mặn; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Chú trọng bảo đảm an sinh xã hội, nhất là dịp năm mới và Tết Nguyên đán. Đẩy mạnh tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”.

**8.** Về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính: Các bộ, cơ quan, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Chính phủ. Chú trọng nâng cao hiệu quả công tác phối hợp; tích cực khắc phục tình trạng chậm báo cáo, chậm trình, chậm trả lời ý kiến, tham dự họp không đúng thành phần. Hồ sơ trình phải bảo đảm đầy đủ, đúng thẩm quyền, rõ quan điểm, chính kiến để có thể xử lý dứt điểm, không lòng vòng, lén lút nhiều lần.

Văn phòng Chính phủ trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng (để b/c);
- Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP;
- Đại biểu dự Phiên họp;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý, Thư ký TTg, các PTTg, các Vụ, Cục, đơn vị;
- Lưu: VT, TH (2). PM 70

**BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM**



Trần Văn Sơn